
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
iV , /iP -

г. Советская Гавань

О проведении открытого муниципального конкурса на лучшую 
[краткосрочную дополнительную о'б[щеобразовательную программу

В соответствии с планом работы Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района на 2024 год, 
в целях обновления содержания дополнительного образования, поддержки 
и повышения профессионального мастерства педагогов, реализующих 
дополнительные общеобразовательные программы 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Информационно-методическому Центру Управления 
образования Администрации Советско-Гаванского муниципального 
района (Трусова М.Б.) и Муниципальному опорному центру МБОУ 
ЦДТ «Паллада» (Толпышева С.Н.) провести 11.10.2024 по 21.11.2024г. 
открытый муниципальный конкурс на лучшую краткосрочную 
дополнительную общеобразовательную программу.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1. Положение об открытом муниципальном конкурсе на лучшую 

краткосрочную дополнительную общеобразовательную программу;
2.2. Состав организационного комитета с правами жюри на лучшую 

краткосрочную дополнительную общеобразовательную программу с 
правами жюри.

3. Руководителям образовательных организаций;
3.1. Обеспечить участие педагогических работников, реализующих 

дополнительные общеразвивающие программы, в открытом 
муниципальном конкурсе на лучшую краткосрочную дополнительную 
общеобразовательную программу в соответствии с Положением;

3.2. Предоставить до 15.11.2024 г. конкурсные материалы в 
электронном виде в Муниципальный опорный центр МБОУ ЦДТ 
«Паллада».

4. Контроль выполнения приказа возложить на главного специалиста 
Управления образования Администрации Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края Фрол кину З.Ф

Начальник Управления обшзования ^
Администрации Советско-Г аванского / '
муниципального района Хабаровского края ( Р.В. Горшкова

001355* МАУ.Р.г Са 1..3*11м . « ти р . 2000 >о. 2024г.



УТВЕРЖДЕНО 
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от 11.10.2024 г. №408-1

ПОЛОЖЕНИЕ
об открытом муниципальном конкурсе на лучшую краткосрочную 

дополнительную общеобразовательную программу

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет общий порядок организации 

и проведения открытого муниципального конкурса на лучшую 
краткосрочную дополнительную общеобразовательную программу (далее 
-  Конкурс).

1.2. Конкурс проводится в рамках реализации мероприятий по 
внедрению Целевой модели развития региональных систем 
дополнительного образования детей, регионального проекта «Успех 
каждого ребенка».

1.3. Организатором Конкурса является Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края.

1.4. Организационно-методическое и информационное 
сопровождение Конкурса осуществляют Муниципальный опорный центр 
МБОУ ЦДТ «Паллада» и Информационно-методический центр 
Управления образования и Муниципальный опорный центр 
дополнительного образования.

1.5. Цель: обновление содержания и технологического 
обеспечения дополнительного образования детей.

1.6. Задачи Конкурса:
повышение профессиональной мотивации педагогических 

работников образовательных организаций к разработке и реализации 
краткосрочных дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программ, отвечающих современным требованиям;

- создание банка данных лучших краткосрочных дополнительных 
общеобразовательных общеразвивающих программ.

2. Сроки проведения Конкурса.
2.1. Конкурс проводится с 11.10. по 21.11.2014 г.
2.2. Заявки на участие в Конкурсе принимаются до 15.11.2024 г. 

по электронному адресу: cdtpalladasvg@yandex.ru с пометкой На 
конкурс краткосрочных программ

3. Порядок проведения Конкурса

mailto:cdtpalladasvg@yandex.ru


3.1 Заочный этап -  участники конкурса направляют конкурсные 
материалы, в соответствии с требованиями п.5, на электронный на 
cdtpalladasvg@vandex.ru с пометкой На конкурс краткосрочных 
программ

3.2 Очный этап -  программы, набравшие более 20ти баллов, 
приглашаются выходят в финал и презентуют свою программу очно 
21.11.2024 в 14.15 В МБОУ ЦДТ «Паллада».

4. Участники Конкурса
4.1. В конкурсе принимают участие педагоги дополнительного 

образования детей, тренеры-преподаватели и другие педагогические 
работники.

5. Требования к документам и материалам, представляемым 
на Конкурс

К Конкурсу принимаются каникулярные краткосрочные ДООП, 
прошедшие апробацию (реализованные) в период летних и осенних 
каникул 2024 года

5.1. В Оргкомитет представляются следующие документы и 
материалы; дополнительная общеобразовательная программа, заявка.

5.2. Текст конкурсных материалов (в бумажном и в электронном 
виде, редактор Word, CD-R или CD-RW, шрифт 14, интервал 1,15). 
Объем основного текста конкурсных материалов не должен превышать 
20 страниц (120 тыс. печатных знаков) при следующих параметрах: 
верхнее поле - 2 см, нижнее поле - 2 см, левое поле - 3 см, правое поле - 
1,05 см; размер шрифта 14; интервал 1,15.

5.3. По вопросам организации и проведения Конкурса обращаться 
в Информационно-методический центр Управления образования, 
Разумовская Нина Владимировна, телефон 41-1-25.

6. Критерии Конкурса

№ Критерии
Степень проявления 

критерия
1 2 3

1 Соответствие современным требованиям к 
оформлению и содержанию структурных 
элементов программы

2 Актуальность, новизна и педагогическая 
целесообразность программы

3 Соответствие цели и задач программы ее 
содержанию

4 Целостность, логичность, полнота изложения 
(определяется последовательность, структурное 
изложение, полнота содержания программы) )

5 Методическая обоснованность (в соответствии с 
общедидактическими и общеметодическими 
принципами, методами)

11
i!

6 Соответствие содержания программы, форм и 
методов её реализации возрастным особенностям

mailto:cdtpalladasvg@vandex.ru


обучающихся
7 Вариативность содержания программы, 

возможность выбора и построения 
индивидуальной образовательной траектории 1

8 Наличие системы мониторинга, позволяющей 
отслеживать формирование заявленных 
образовательных результатов

9 Ресурсное обеспечение (наличие и качество 
методического обеспечения). Полнота 
представленного приложения по реализации 
программы

Всего баллов
М А Х  -  27 баллов

3 - критерий проявляется в полном объеме;
2 - критерий проявляется на достаточном уровне;
1 - критерий проявляется слабо;
О- критерий не представлен в программе.

7. Подведение итогов и награждение победителей 
По итогам конкурса победители и призёры награждаются 

дипломами I, И, III степени. Остальные участники получают 
сертификаты участников.



ЗАЯВКА
на участие в районном конкурсе краткосрочных дополнительных 

общеобразовательных программ

ФИО автора (авторов) конкурсных материалов
Название программы________________________
Срок реализации
Адресат программы_______________________
Наименование образовательного учреждения
Занимаемая должность____________________
Контактный телефон______________________

Подпись



УТВЕРЖДЕН
приказом Управления 
образования Администрации 
Советско-Г аванского 
муниципального района 
Хабаровского края 
от 11.10.2024 №408-1

Состав оргкомитета 
конкурса краткосрочных дополнительных общеобразовательных

программ с правами жюри

Фролкина З.Ф. главный специалист Управления образования 
Администрации Советско-Г аванского муниципаль­
ного района Хабаровского края, председатель

Разумовская Н.В. методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края

Толпышева С.Н. директор МОЦ МБОУ ЦДТ «Паллада»
Перетягина Е.В. заместитель директора МОЦ МБОУ ЦДТ «Паллада» 

по учебно-воспитательной работе 1

Билашевская Н.В. педагог-организатор МБОУ ЦДТ «Паллада»
Бухарков В.Д. заместитель директора по УСР МБОУ ДО «Спортив 

ная школа»


